
 

 

 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

 
《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编制。 

1、项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两个英文字段作一个汉

字）。 

2、建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。 

3、行业类别——按国标填写。 

4、总投资——指项目投资总额。 

5、主要环境保护目标——指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、学校、医院、保护

文物、风景名胜区、水源地和生态敏感点等，应尽可能给出保护目标、性质、规模和距

厂界距离等。 

6、结论和建议——给出建设项目清洁生产、达标排放和总量控制的分析结论，确定污染
[...]
900-047-49 
0.01 

4 
废活性

炭 

废气 

处理 

固

态 
碳、有机物 T/C/I/R 

HW49 

900-041-49 
0.643 

5 废硅胶 纯化 
固

态 
硅胶 T/C/I/R 

HW49 

900-047-49 
0.12 

6 

废手

套、试

纸、吸

管、注

实验室 

固
/

液 

沾染有机物等

的废手套、试

纸、吸管、注射

器等 

T/C/I/R 
HW49 

900-047-49 
0.06 



 

28 

 

射器等 

7 
生活垃

圾 
/ 

员工生

活 

固

态 
/ / / / 2.7 

8 
废包装

材料 
/ 包装物 

固

态 
纸壳、塑料袋等 / / / 0.05 

 

表 2  建设项目危险废物排放和处置一览表 

序

号 

危险

废物

名称 

危险

废物

类别 

危险废物

代码 

产生量

（t/a） 

产生工

序及装

置 

形

态 

主要

成分 

有

害

成

分 

产

废

周

期 

危险 

特性 

污染

防治

措施 

1 
实验废

液 

HW49

其他

废物 

900-047-49 5.644 实验室 液 
有机

物 

有

机

物 

每

天 
T/C/I/R 

暂存

于危

废贮

存间，

定期

交有

资质

单位

处置 

2 

废包装

容器

（废试

剂瓶、

废空桶

等） 

900-041-49 0.5 实验室 固 

玻璃、

塑料

等 

有

机

物 

/ T/In 

3 废样品 900-047-49 0.01 实验室 
固/

液 

有机

物 

有

机

物 

/ T/C/I/R 

4 
废活性

炭 
900-041-49 0.643 

废气处

理、纯水

制备、研

发实验 

固 
碳、有

机物 

有

机

物 

每

年 
T/C/I/R 

5 废硅胶 900-047-49 0.12 纯化 
固

态 
硅胶 

有

机

物 

每

天 
T/C/I/R 

6 

废手

套、试

纸、吸

管、注

射器等 

900-047-49 0.06 实验室 
固/

液 

沾染

有机

物等

的手

套、试

纸、塑

料管

等 

有

机

物 

每

天 
T/C/I/R 

合计 6.977 / / / / / / / 

 

五、本项目建成后公司污染物排放情况汇总 

本项目建成后公司总的污染物排放汇总如表 27 所列。 

表 27  本项目建成后公司污染物排放情况汇总（单位 t/a） 

种类 污染物名称 污染物产生量 削减量 
污染物排放量 

（接管量） 

最终排入环境

的量 

废水 
废水量 420.3t/a 0 420.3t/a 420.3t/a 

COD 0.3267 0.1947 0.1320 0.0210 



 

29 

 

SS 0.1670 0.0916 0.0754 0.0042 

氨氮 0.0058 0.0014 0.0043 0.0021 

总磷 0.0005 0.0001 0.0004 0.0002 

总氮 0.0072 0.0022 0.0050 0.0063 

有组

织废

气 

VOCs 0.2574 0.1931 0.0644 0.0644 

无组

织废

气 

VOCs 0.0286 0 0.0286 0.0286 

固废 

实验废液 5.644 5.644 / 0 

废包装容器（废试剂

瓶、废空桶等） 
0.5 0.5 / 0 

废样品 0.01 0.01 / 0 

废活性炭 0.643 0.643 / 0 

废硅胶 0.12 0.12   

废手套、试纸、吸管、

注射器等 
0.06 0.06 / 0 

生活垃圾 2.7 2.7 / 0 

废包装材料 0.05 0.05 / 0 
 



 

30 

 

项目主要污染物产生及预计排放情况 

种类 
排放源 
（编
号） 

污染物 
名称 

废气量 
万 m3/a 

产生浓
度

mg/m3 

产生量 
t/a 

排放浓
度 

mg/m3 

排放速
率 

kg/h 

排放量 
t/a 

排放 
去向 

大气

污染

物 

有组织 

废气 
VOCs 1458 17.65 0.2574 4.41 0.0477 0.0644 

大气 
无组织 

废气 
VOCs / / 0.0286 / 0.0286 0.0286 

水 

污染

物 

排放源 
污染物
名称 

废水量 
t/a 

产生浓
度 

mg/L 

产生量 
t/a 

园区预处理出
水 

污水处理厂出
水 

排放
去向 排放浓

度 
mg/L 

排放量 
t/a 

排放浓
度 

mg/L 

排放量 
t/a 

实验废

水、生

活污水 

COD 

420.3 

777.3 0.3267 314.1 0.1320 50 0.0210 

九乡

河 

SS 397.3 0.1670 179.4 0.0754 10 0.0042 

氨氮 13.7 0.0058 10.3 0.0043 5 0.0021 

总磷 1.2 0.0005 0.9 0.0004 0.5 0.0002 

总氮 17.1 0.0072 12.0 0.0050 15 0.0063 

固体

废物 

排放源 
产生量 

t/a 

处理处置量 

t/a 

综合利用量 

t/a 

外排量 

t/a 
排放去向 

危险废

物 
6.977 6.977 0 0 

委托有危险废物处置

资质单位上门收集、处

置 

生活垃

圾 
2.7 2.7 0 0 

环卫统一收集处理 
废包装

材料 
0.05 0.05 0 0 

噪声 隔声、减震 达标 

主要生态影响（不够时可附另页）： 

建设项目为购买江苏生命科技创新园的现有房屋进行建设，不新增占地，无土建施

工，对生态影响小。 

 

 

 

 



 

31 

 

环境影响分析 

施工期环境影响分析及污染防治措施简述 

建设项目租用现有房屋（D6 栋 1007、1008 室）进行建设，施工期主要为室内的装

修和试验设备安装调试，施工期较短，工程量很小，施工期对周围环境的影响较小。 

营运期环境影响分析及污染防治措施简述 

1、水污染防治措施及环境影响分析 

（1）废水污染防治措施 

实验废水经过园区废水处理装置预处理，生活污水经过园区化粪池预处理，预处理

后的废水达到仙林污水厂二期接管标准后，接入园区南侧市政污水主管井，最终排入仙

林污水处理厂处理，处理达标后的尾水排入九乡河，最终排入长江。 

1）实验废水依托园区预处理设施处理可行性 

园区在 C6、D6、D7、E6、E7 幢合建一座 300m3/d 的污水处理站收集 C6、D6、D7、

E6、E7 幢企业的废水，本项目位于 D6 栋 1007、1008 室，实验废水接入园区污水处理

站预处理达标后，再排入仙林污水处理厂。本项目日产生废水量约 1.55m3/d，园区污水

收集管网已经建成，污水处理装置已于 2018 年 1 月 31 日竣工，已正式投入运行并能够

稳定达标排放（（2018）（高博）环检（水）字（15）号），截止目前实际收集水量约

25m3/d，余量富足。园区预处理工艺采用物化法加生化法，如图 3 所示，其流程说明如

下： 



 

32 

 

 

图 3 园区废水预处理工艺流程图 

园区预处理工艺流程说明： 

①由于该大楼内企业白天运行，晚上基本不运行，废水的排放具有间歇性和多变性，

需设置调节池调节废水的水质及水量，以保证后续处理设施能均质、均量进水。同时以

保证事故时能有效地接纳装置排水，避免事故废水进入水体造成污染。因此综合废水通

过管道集中收集排入调节池中进行均质均量。 

②调节池中的废水通过水泵泵入反应准备池（池内设搅拌装置）中，根据废水中不

同酸碱程度，开启不同的加药罐（酸性和碱性加药罐，罐内设搅拌系统）中的药剂通过

加药泵泵入反应准备池。 

③反应准备池的废水流入三相三维电解反应床进行处理。三相三维电解反应床根据

废水中需要去除的污染物的种类和性质，在两个主电极之间充填高效、无毒的颗料状专

用材料、催化剂及一些辅助剂，组成去除某种或某一类污染物的最佳复合填充材料作为

粒子电极。当反应准备池的废水流经这套电致多相催化高级氧化装置时，在一定的操作

条件下，装置内便会连续不断地产生一定数量的具极强氧化性能的羟基自由基（ OH）

和新生态的混凝剂。这样，废水中的污染物便会产生诸如催化、氧化、分解、还原、混

凝、吸附等－系列物理化学反应，使废水中的有机污染物得以迅速去除。 

④三相三维电解反应床的出水流入催化氧化反应池，通过加 H2O2 产生芬顿反应,反



 

33 

 

应完出水流至混凝沉淀池沉淀掉已降解的 COD。 

⑤混沉池出水进入 A/O 生化系统进行进一步处理，A/O 生化系统出水进入二沉池去

除生化系统脱落的生物膜，二沉池出水进入气浮池，气浮处理后的浮渣与污泥分别排入

浮渣池与污泥池，上清液回流至调节池，浮渣与脱水污泥定期委外处置。气浮池出水进

入排放水池通过标准化排污口达标排放。 

根据设计单位提供的资料，预计园区预处理装置对 CODcr 的去除率不小于 65%，，

该工艺已经被广泛应用，技术经济可行。 

建设项目产生的废水主要为生活污水、实验废水，其中生活污水量约 144t/a，经过

化粪池预处理后直接接入仙林污水厂的生活污水管网。根据《江苏仙林生命科技创新园

项目废水处理工程设计方案》确定 C6、D6、D7 废处理站设计进水水质中主要 COD 控

制指标为≤2500mg/L，而本项目实验室废水 COD 浓度不超过 1000mg/l，可以满足废水

处理站进水水质指标要求。该污水处理站的设计处理能力为 300m3/d，截止目前该污水

站实际收集水量约 25m3/d，余量可以满足本项目实验室总废水量为 276.3t/a（1.02t/d）

的处理水量要求。 

因此，从处理工艺及处理规模考虑，项目依托园区废水预处理设施可行。 

建设项目的生产应根据园区废水预处理设施运行情况，及时与园区协调沟通，安排

实验进度及废水排放情况，确保废水达标排放。园区委托南京恒川环保科技有限公司每

日对该污水装置的废水水质和废水量进行检测，检测单位发现超过园区废水预处理设施

运行能力或污水出口水质水量异常时及时通报园区管委会，管委会要求各企业停止实

验，停止向该污水站排放废水。 

2）污水处理厂接管可行性 

江苏生命科技创新园污水收集系统属于白象片区污水收集系统，白象片区污水收集

系统包括 15 条道路的污水收集管道，管道总长度约 36 公里，另外包含污水提升泵站一

座。白象片区污水收集系统于 2008 年底建成并投入使用。仙林污水处理厂的二期规模

为 5 万 m3/d，可完全容纳本项目污水。 

（2）水环境影响评价 

仙林污水处理厂污水处理工艺采用循环式活性污泥法（CAST）。根据《南京市仙

林大学城污水处理系统工程环境影响报告书》评价结果，该污水处理厂正常运行后，正

常排放情况下，对九乡河 COD 浓度贡献值小于 1mg/m3，该河流的 COD 浓度仍可满足

功能要求，所以建设项目废水对外环境的影响较小。 



 

34 

 

因此，项目废水处理依托处理可行，对周围水环境影响很小。 

2、大气污染防治措施及环境影响分析 

（1）废气污染防治措施 

项目废气主要为实验过程中产生的挥发性有机废气。项目涉及挥发性化学品的研发

实验均在通风柜内进行，实验过程中产生的废气可以得到较好的收集。危险废物贮存区

废气收集后与实验废气一并由大楼内置废气管道引至大楼楼顶配套活性炭吸附装置，处

理达标后通过排气筒高空排放，项目拟设 1 个废气排口，位于 D6 栋顶楼，排气筒排放

高度约 50m。 

实验室有机废气的收集效率约 90%，活性炭吸附装置吸附效率约 75%，项目废气经

拟建活性炭吸附装置处理后能够满足标准要求。拟建废气排口处应按规定设置采样口，

便于日常环境监测及管理。建设项目活性炭吸附装置中的活性炭应定期更换、维护。 

①废气处理达标可行性分析 

活性炭是一种优良的吸附剂，用木炭、椰壳和优质煤等作为原料，通过物理和化学

方法对原料进行破碎、过筛、催化剂活化、漂洗、烘干和筛选加工制造而成，具有物理

吸附和化学吸附的双重特性，可以选择吸附气相、液相中各种物质。随着气体处理量的

逐步加大，活性炭的活性会逐渐减弱，因此为了保证去除率，应加强活性炭的日常管理，

根据项目去除的有机污染物量和活性炭的吸附容量，定期更换活性炭。活性炭吸附的实

质是利用活性炭吸附的特性把低浓度大风量废气中的有机溶剂吸附到活性炭中并浓缩，

本项目活性炭对废气的去除率约为 75%，经活性炭吸附净化后的废气可实现达标排放。 

②废气处理经济可行性分析 

本项目处理废气的活性炭吸附设备使用的活性炭需要定期更换，本项目需使用活性

炭量约为 0.643t/a，相对价格较低，根据核算，活性炭更换周期为每季度一次。 

（2）大气环境影响分析 

1）评价等级判别 

评价等级分级判据按表 28 的进行划分。 

表 28 评价等级判别表 

评价工作等级 评价工作分级判据 

一级评价 Pmax≧10% 

二级评价 1%≦Pmax<10% 

三级评价 Pmax<1% 



 

35 

 

2）排放源参数 

表 29  点源排放参数 

污染

源名

称 

坐标(o) 
坐

标
(o) 

排气筒参数 

污染物

名称 

排放

速率 
单位 

经度 经度 

高

度 

(m) 

内径 

(m) 

温度 

(℃) 

流速 

(m/s) 

点源 118.953536 32.135923 15.0 50.0 0.46 20 20.0 TVOC 0.0477 kg/h 